
1 

  

 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE 

UFFICIO V 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e s.m.; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e s.m.; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, recante  “Individuazione delle 
unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e 
dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. con particolare riferimento a quanto ivi previsto in materia di 
tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il D.lgs. n. 123/2011, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 
1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto 2021, con il quale 
è stato conferito al dott. Gianluca Laganà l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 
conferito ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2022 (suppl. 
ordinario n. 303) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2023 - 2025"; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471 del 12.1.2023 con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 
del Turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità dell’art. 4, comma 1, lettera e), e all’art.14, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

 

MINISTERO DEL TURISMO  
Protocollo Interno  -  1. PROTOCOLLO - DG AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 
Prot. n.0008793/23 del 03/05/2023 



2 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo, prot. n. 1562/23 del 26.01.2023, di assegnazione ai sensi dell’art. 
4 del D.lgs. 7.08.1997, n. 279 e s.m. al Centro di responsabilità n. 3 – Direzione generale degli affari 
generali e delle risorse umane – per l’esercizio finanziario 2023 della gestione unificata delle spese; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

CONSIDERATO che a breve i lavori di ristrutturazione dell’edificio di Via di Villa Ada n. 55 sede di questa 
Amministrazione avranno termine e pertanto sarà possibile realizzare la distribuzione funzionale 
definitiva degli ambienti; 

CONSIDERATO che in forza del contratto di locazione dell’immobile in argomento la proprietà ha l’obbligo di 
fornire soltanto gli arredi operative di base; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’acquisto di arredi direzionali da destinare alle figure apicali 
amministrative del Ministero del Turismo; 

RITENUTO inoltre necessario provvedere all’acquisto di un armadio di sicurezza da utilizzare per lo stoccaggio 
e la conservazione dei beni di valore acquisiti da questa Amministrazione prima della loro 
distribuzione; 

VERIFICATO che per la fornitura di cui trattasi non è attiva alcuna convenzione sulla piattaforma CONSIP; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto dei beni in argomento ai sensi dell’art. 51 della legge n. 108/2021 
che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture 
di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il preventivo presentato dalla Soc. Corridi S.r.l. (P.I. 00881901003) con sede in Circonvallazione 
Nomentana, 490A - Roma - risultato dell’importo netto di € 36.129,00 oltre IVA 22% pari ad € 
7.948,38 per complessivi € 44.077,38 come sotto suddiviso: 

Bene da acquistare Costo Unitario Quantità Costo tot. netto IVA 22% Costo tot. lordo 

Scrivania Serie RAIL con struttura in legno e piano in 
legno con mobile di servizio con gambe in massello e due 
cassetti con serrature e vano tecnico dim. 
220x100/160x62/75 h 

€ 4.825,00 2 € 9.650,00 € 2.123,00 € 11.773,00 

Mobile basso Serie RAIL a due ante battenti con serratura 
e 1 ripiano interno regolabile dim. 102x46x80 h 

€ 988,00 2 € 1.976,00 € 434,72 € 2.410,72 

Libreria Serie RAIL a due ante battenti a tutta altezza con 
serratura e n. 4 piani regolabili dim. 102x46x195 h 

€ 1.857,00 2 € 3.714,00 € 817,08 € 4.531,08 

Scrivania Serie ARCHE con struttura in legno e piano in 
legno con mobile di servizio con gambe in massello e due 
cassetti con serrature e vano tecnico dim. 
220x100/215x54/75 h 

€ 4.614,00 1 € 4.614,00 € 1.015,08 € 5.629,08 

Mobile basso Serie ARCHE a due ante battenti con 
serratura e 1 ripiano interno regolabile dim. 108x46x80 h 

€ 1.091,00 1 € 1.091,00 € 240,02 € 1.331,02 

Libreria Serie ARCHE a due ante battenti a tutta altezza 
con serratura e n. 4 piani regolabili dim. 108x46x195 h 

€ 2.032,00 1 € 2.032,00 € 447,04 € 2.479,04 

Tavolo riunioni Serie RAIL con struttura in legno rovere 
laccato nero e piano in vetro temperato fumè dim. 
200x100x75 h 

€ 2.635,00 1 € 2.635,00 € 579,70 € 3.214,70 

Tavolo riunioni Serie RAIL con struttura in legno rovere 
laccato e piano in agglomerato ligneo impiallacciato dim. 
200x100x75 h 

€ 2.635,00 1 € 2.635,00 € 579,70 € 3.214,70 

Poltrona girevole per tavolo riunioni Serie BURSA EVO in 
colore nero a cinque razze su ruote in gomma 

€ 286,00 12 € 3.432,00 € 755,04 € 4.187,04 

Lampada da terra con emissione diffusa indiretta Serie 
ATHENA dim. Ø 32 cm x 183 h colore nero 

€ 695,00 4 € 2.780,00 € 611,60 € 3.391,60 

Armadio di sicurezza con due ante battenti con serratura 
di sicurezza a chiave a doppia mappa e maniglia a zama, 
comprensivo di n. 4 ripiani regolabili, con struttura in 
lamiera spess. mm 30/10 dim. 100x50x200 h 

€ 1.570,00 1 € 1.570,00 € 345,40 € 1.915,40 

TOTALE   € 36.129,00 € 7.948,38 € 44.077,38 

 

CONSIDERATO che la Soc. Corridi S.r.l. (P.I. 00881901003) di Roma è già fornitrice di arredi e complementi di 
arredi presso altre Pubbliche Amministrazioni, ed atteso che la stessa è l’unica in grado di soddisfare 
i requisiti di celerità della consegna e di diponibilità immediata dei prodotti richiesti; 



3 

VISTA la nota n. 8709/23 del 03.05.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio IV Dott.ssa Ornella Lechiara 
attesta la disponibilità della spesa sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero del Turismo per 
l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
Amministrazione; 

DETERMINA 

Art. 1) - Per i motivi indicati in premessa, è autorizzata l’attivazione di una procedura funzionale 
all’acquisizione sul MEPA tramite trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 come integrato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, da inoltrare alla Soc. Corridi S.r.l. (P.I. 
00881901003) con sede in Circonvallazione Nomentana, 490A – Roma –, per il successivo 
affidamento della fornitura degli arredi sopra citati per un importo netto di € 36.129,00 oltre IVA 22% 
pari ad € 7.948,38 per complessivi € 44.077,38; 

Art. 2) - La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 
2023; 

Art. 3) - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 2016, è nominato Responsabile unico del procedimento per 
la fornitura sopra indicata, l’Ing. Francesco Baldoni dirigente di questa Amministrazione. 

 

 

Il Direttore Generale 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.  

Firmato digitalmente da
Gianluca Laganà
CN = Gianluca Laganà
C = IT


